
11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=703828&tipo=t 1/2

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Fundação Universidade do Amazonas

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00068/2017 (SRP) 
 

Às 13:35 horas do dia 27 de dezembro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao
Processo nº 23105.056130/2017, Pregão nº 00068/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: EQUIPAMENTO DE OFICINA MECÂNICA
Descrição Complementar: DETECTOR DE GASES. MODELO DE REFERÊNCIA: GAS LEAK DETECTOR FG 110.
ELEMENTO DE MEDIÇÃO, SENSOR SEMICONDUTOR, DISPLAY, 4 LINHAS, LCD TECNOLOGIA, TAMANHOS 50X36MM, 2
LINHAS DE 5 DÍGITOS COM 7 SEGMENTOS, 2 LINHAS E 5 DÍGITOS DE 16 SEGMENTOS, SONDA, FLEXÍVEL, 330MM,
HABITAÇÃO, ABS, PROTEÇÃO IP54, TECLADO, 5 CHAVES, CONFORMIDADE, DIRETIVAS CEM 2004/108/CE E NF EM
61010-1, FONTE DE ENERGIA, 4 BATERIAS AAA LR03 1.5V, AUTONOMIA 20 HOURS, AMBIENTE, GÁS NEUTRO,
TEMPERATURA DE OPERAÇÃO, A PARTIR DE 0 PARA +50ºC, TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO, A PARTIR DE -20
PARA +80ºC, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO AJUSTÁVEL A PARTIR DE 0 PARA 120MIN, PESO 295G. OU
EQUIPAMENTO SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.378,6000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

11/12/2017
11:50:15 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 1 cancelado, pois
apresentaram melhores lances acima do estimado pela Administração.

Tentativas de negociações frustradas. Inexistência de propostas
subsequentes.

Homologado 27/12/2017
13:35:29

RAIMUNDO
NONATO

PINHEIRO DE
ALMEIDA

 
Item: 2
Descrição: EQUIPAMENTO PARA GINASIO DE EDUCACAO FISICA
Descrição Complementar: PLATAFORMA DE SALTO. MODELO DE REFERÊNCIA: ELITE JUMP SYSTEM. OU
EQUIPAMENTO SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 7.737,8900 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

21/12/2017
10:13:09 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 2 cancelado no interesse da
Administração, conforme Despacho 280/2017 expedido pelo DEMAT em

19/12/2017 em atendimento ao MEMO nº 42/17 – JCM emitido em
11/12/2017 pelo LEDEHU, em razão de divergência entre as especificações do

Termo de Referência e as solicitadas pela Unidade Demandante.
Homologado 27/12/2017

13:35:29
RAIMUNDO
NONATO
PINHEIRO



11/12/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=703828&tipo=t 2/2

DE
ALMEIDA

 
Item: 3
Descrição: CONJUNTO DIDÁTICO AUTOMAÇÃO
Descrição Complementar: POLAR TEAM PRO SET 20, 20 UNIDADES DOS SENSORES POLAR TEAM PRO, 20 CINTAS
ELÁSTICAS, 03 ANOS DE LICENÇA DO PRODUTO, 15 CAMISAS POLAR T-SHIRT, 01 POLAR TEAM DOCK, 01 PASTA
PARA SENSORES, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: SENSOR. TRANSMISSÃO E INÍCIO DA GRAVAÇÃO AUTOMÁTICA
MEMÓRIA DO SENSOR DE ATÉ 65 HORAS DE DADOS DE TREINO. DESCARREGA 20 SENSORES E 1 HORA DE DADOS
DE TREINAMENTO CADA EMAPROXIMADAMENTE 9 MINUTOS. ATÉ 10 HORAS DE FUNCIONAMENTO COM GPS. ATÉ 30
HORAS DE FUNCIONAMENTO COM GPS DESLIGADO RECARREGA EM ATÉ 3 HORAS (SEM CARGA ATÉ CARGA
COMPLETA) DISPLAY EM LED QUE MOSTRA O NÚMERO DO JOGADOR, INFORMAÇÕES SOBRE A SINCRONIZAÇÃO DE
DADOS E ATUALIZAÇÃO DO STATUS DA BATERIA. BLUETOOTH COMPATÍVEL COM A FREQUÊNCIA CARDÍACA (PODE
SER EMPARELHADO COM SENSOR DE FREQUÊNCIA CARDÍACA DE TODOS OS RELÓGIOS POLAR. 2) TECNOLOGIA
DOS SENSORES. CONECTIVIDADE INTELIGENTE BLUETOOTH COM TRANSMISSÃO DE DADOS AO VIVO PARA O
APLICATIVO POLAR TEAM PRO IPAD. NENHUMA ESTAÇÃO BASE NECESSÁRIA. CONTINUAÇÃO DAS ESPECIFICAÇÕES
CONFORME DESCRITO DO TERMO DE REFERENCIA, ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 112.996,6700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

11/12/2017
16:43:51 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 3 cancelado. Solicitação de
desistência do Item a pedido do licitante.Motivo:Licitante alega erro de

digitação no valor do lance;Subsequentes apresentaram melhores lances
acima do estimado pela Administração.Tentativas de negociações frustradas;

Inexistência de propostas subsequentes.

Homologado 27/12/2017
13:35:35

RAIMUNDO
NONATO
PINHEIRO

DE
ALMEIDA

 
 

Fim do documento


